

نام درس: فارسی ششم ابتدایی
 نام دبیر: نصیری
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۹/۰۹
 ساعت امتحان: ۰۷:۳۰ صبح
 مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبستان غیردولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
 جمع بندی میان ترم نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۲

نام و نام خانوادگی:
 پایه:
 نام پدر:
 تعداد صفحه سؤال: ۲ صفحه

شماره	نمره به عدد: نمره به حروف:		نمره به عدد: نمره به حروف:	
	نام دبیر:	تاریخ و امضا:	نام دبیر:	تاریخ و امضا:
۲.۵	<p>بیت‌های زیر را به نثر ساده و روان امروزی برگردانید.</p> <p>الف) لاف از سخن چو در توان زد آن خشت بود که پر توان زد</p> <p>ب) کم گوی و گزیده گوی چون در تا ز اندک تو جهان شود پر</p> <p>پ) خرد را نیست تاب نور آن روی برو از بهر او چشم دگر جوی</p> <p>ت) علم چندان که بیشتر خوانی چون عمل در تو نیست نادانی</p> <p>ک) میانش به خنجر به دو نیم کرد دل جادوان زو پر از بیم کرد</p>			
۲.۵	<p>معنی واژه‌ها و عبارتهای زیر را بنویسید.</p> <p>باد به گرد او نمی رسید = کمند در گردن حیوانات می انداخت =</p> <p>از هفت خوان رستم گذشتن = به تنگ آمد =</p> <p>ربیع = نخجیر = منبع =</p> <p>مالامال = بی جان کردم = گردی =</p>			
۱.۵	<p>برای هر یک از واژه‌های زیر یک هم خانواده بنویسید.</p> <p>خلق = صبر = عمل =</p>			

۲	انواع جمله را نام ببرید و برای هر کدام یک مثال بزنید.	۴
۲	مبالغه و کنایه را تعریف کنید و برای هر کدام یک مثال بزنید.	۵
۱.۵	شاعر و نویسنده هر کدام از آثار زیر را مشخص کنید: الف) شعر سخن ب) ای مادر عزیز پ) گلشن راز	۶
۱	در جمله‌ی زیر نهاد و گزاره را مشخص کنید. ما برای رسیدن به پیروزی و موفقیت در آینده باید تلاش کنیم.	۷
۱.۲۵	موارد خواسته شده را در جمله‌های زیر مشخص کنید. ۱) محیا همیشه تکالیفش را انجام می‌دهد. (مفعول) ۲) نسرین کشور ایران را دوست دارد. (مضاف الیه) ۳) مه‌رسا دختر بسیار مهربان و کوشایی است. (صفت) ۴) هلیا هفته‌ی آینده به مسافرت می‌رود. (گزاره) ۵) نیکناز به زبان فارسی و نگهداری زبان ملی اهمیت می‌دهد. (نهاد)	۸
۱	بیت‌های زیر چند جمله است؟ برگ درختان سبز در نظر هوشیار خیز و غنیمت شمار جنبش باد ربیع هر ورقش دفتری است معرفت کردگار نالاه موزون مرغ، بوی خوش لاله زار	۹
۰.۵	در درس هوشیاری، پادشاه چه ویژگی‌هایی داشت؟	۱۰
۰.۵	از نظر سعدی، دانشمند واقعی کیست؟	۱۱
۱.۵	مراحل هفت خان رستم را به ترتیب نام ببرید.	۱۲

۵٪	<p>در بیت زیر چه آرایه‌ی ادبی به کار رفته است؟</p> <p>بزد تیغ بنداخت از بر سرش فرو ریخت چون رود خون از برش</p>	۱۳
۱	<p>منادا و ندا را در جملات زیر مشخص کنید.</p> <p>سعدیا مرد نکونام نمیرد هرگز</p> <p>ای مردبزرگ ار تجربیات خود ما را بهره مند ساز.</p>	۱۴
صفحه ۱ از ۲		



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
دبستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
کلید سؤالات جمع بندی میان ترم نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱

نام درس: فارسی ششم ابتدایی
نام دبیر: نصیری
تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۹/۰۷
ساعت امتحان: ۰۷:۳۰ صبح
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	به خاطر سخنان ارزشمند و پسندیده می توان خودستایی کرد و به خود نازید؛ چون سخنان بیهوده مانند خشت بی ارزش است که فراوان دیده می شود. کم حرف بزن اما درست و سنجیده سخن بگو تا آوازه ی سخنان ارزشمند تو تمام جهان را فرا بگیرد. عقل و خرد انسان قدرت و توان دیدن روی حضرت حق تعالی را ندارد. پس باید برای دیدن جمال خداوند به دنبال چشم دیگری باشیم. هرچقدر که علم و دانش داشته باشی اما به آن عمل نکنی، فرقی با انسان نادان نداری. کمر او را با شمشیر به دو نیم تقسیم کرد و به سبب کاری که با جادوگر انجام داد جادوگران دیگر نیز از رستم دچار ترس شدند.	
۲	بسیار سریع و تند بود- حیوانات را شکار می کرد کنایه از کار دشواری را با موفقیت پشت سر گذاشتن -خسته شدن، به ستوه آمدن . ربیع = بهار منبع = سرچشمه مالامال = پر گردی = پهلوانی و دلیری بی جان کردم = کشتم	
۳	خلق = خالق، مخلوق صبر = صابر، صبور عمل = عامل، عملیات	
۴	جمله ی خبری = فردا باران می بارد. جمله ی پرسشی = امروز باران می آید؟ جمله ی امری = فردا چتر بیا. جمله ی تعجبی = چه باران زیبایی!	
۵	وقتی درباره ی مطلبی به طور غیرمستقیم سخن می گوئیم به آن کنایه می گوئیم. کنایه دو معنی دور و نزدیک دارد و مفهوم دور آن مد نظر گوینده است. مانند: فلانی در خانه اش باز است. گاهی شاعران برای تاثیرگذاری بیشتر سخن خود رویدادها را بسیار بزرگ تر از آنچه هست توصیف می کنند که به آن مبالغه می گویند. مانند: فرو ریخت چون رود خون از برش	
۶	الف) نظامی ب) ابوالقاسم حالت پ) شبستری	
۷	ما = نهاد ادامه ی جمله = گزاره	
۸	۱) تکالیفش را ۲) ایران ۳) مهربان و کوشا ۴) هفته ی آینده به مسافرت می رود. ۵) نیکناز	
۹	بیت اول یک جمله بیت دوم دو جمله	
۱۰	زود قضاوت و داوری می کرد.	
۱۱	کسی که علم داشته باشد و به آن عمل کند.	

۱۲	شیر - بیابان - اژدها - جادوگر - اولاد دیو - ارژنگ دیو - دیو سپید
۱۳	مبالغه
۱۴	سعدی = منادا مرد بزرگ = منادا ا = حرف ندا ای = حرف ندا
جمع بارم : ۲۰ نمره	نام و نام خانوادگی مصحح : امضاء: